平 成 2 2 年 6 月 2 8 日

報道機関各位

財 団 法 人 癌 研 究 会 癌 研 究 所
東北大学大学院医学系研究科

がん研究・人材育成の連携に関する協定を締結

我が国において、がん関連疾患は過去 20年以上にわたり死亡原因の第一位を占めてきました。
本邦の死因統計を見ると、現在約 3 人に 1 人はがんで死亡する状況であり、今後の高齢化社会
の進行とともに、がん罹患者数はさらに増加するものと予想されます。一方、近年の生命科学発

展に伴い、多くの種類のがんに関して、その発症の分子基盤が明らかになりつつあり、これまで

治療が困難であったがんに対してさまざまな治療法が開発されつつあります。しかし、難治性が

んや進行がんに対しては未だ有効な治療法のないものが多く、学術面のブレークスルーをその克

服に繋げることが強く望まれています。

このような背景に鑑み、がん研究に関する拠点形成と人材の育成について、東北大学大学院医

学系研究科と財団法人癌研究会癌研究所との間で協議を重ねてまいりましたが、今回合意に至り、

下記のとおり協定を締結することとなりましたので、お知らせします。

記

1. 協定の名称
「東北大学大学院医学系研究科と財団法人癌研究会癌研究所とのがん研究・人材育成の

連携に関する基本協定」
「東北大学大学院医学系研究科の連携講座に関する協定」

2. 協定締結者
東北大学大学院医学系研究科（宮城県仙台市青葉区星陵町 2番 1号）
財 団 法 人 癌 研 究 会 癌 研 究 所（東京都江東区有明３丁目８番３１号）

3. 協定の内容
① 共同研究の推進
② 人材育成の推進
③ 研究者の相互交流
④ 施設設備の相互利用
⑤ 研究資源の相互利用
⑥ 知的財産の管理活用
⑦ 関連する研究成果等の情報交換
⑧ その他両者間で合意した事項

4. 協定締結式

① 日 時  平成 22年 6月 28日（月） 午後 4時 30分から
② 場 所  東北大学大学院医学系研究科 1号館 2階 大会議室
③ 調印者  東北大学大学院医学系研究科長  山 本 雅 之
     財団法人癌研究会癌研究所所長  野 田 哲 生

以上